This is very transparently a description of Holy Roman Emperors Otto I (r. 962–973), Otto II (r. 967–983), and Otto III (r. 996–1002), with a polemic against the latter. After this the narrative begins a discussion of the collapse of society in the face of the apocalypse, but this is suddenly interrupted by a second king-list. In the earliest manuscript (Escorial & I.3, from 1047), the one used by Sackur as the basis of his edition, this second list begins with a king with the initial A (likely Arduin of Ivera, king of Italy from 1002–1014⁷⁸), followed by a king with an E name, who can be identified with Emperor Henry (Enricus) II (r. in Italy 1014–1024), followed by an unnamed successor, and then the rise of the King Constans.⁷⁹ However, this second

⁷⁵ Something is missing here, but the woman (*ipsa muliere*) is clearly meant to be the Byzantine wife of the second O, that is, Otto II's wife, Theopanu, who ruled as regent for Otto III after her husband's death. Version 3 and Version 4 in fact mention this marriage, though they incorrectly associate it with Otto I: *Et sanguis illius complicabitur cum genere Grecorum*; see below.

⁷⁶ The number of years differs in the various versions.

⁷⁷ Sackur (n. 44 above) 182: *Et in diebus illis procedet rex per O nomine et erit potentissimus et fortis et bonus et faciet iustitiam pauperibus et recte iudicabit. Et de ipso procedet alius O potentissimus et erunt sub eo pugne inter paganos et christianos et sanguis Grecorum fundetur et cor eius in manu Dei et regnabit annos VII et ex ipsa muliere nascetur rex per O nomine. Hic erit sanguinarius et facinorosus et sine fide et veritate, et per ipsum multa erit malitia et multa sanguinis effusio atque destructe erunt ecclesie in ipsius potestate. In aliis namque regionibus tribulationes erunt multe et prelia...Hic namque rex regnabit annos IIII.*

As a point of comparison, in the critical edition of Erdmann, "Endkaiserglaube" (n. 70 above) 396, Version 3 reads: *Et in diebus illis procedet rex per O nomen et erit potentissimus et fortis et bonus ad iustitiam faciendam. Et sanguis illius complicabitur cum genere Grecorum, et ipse erit rex per O nomen et erit belliosissimus et misericordissimus nimis, et virtus et cor eius in manu Domini, et non regnabit ultra septem annos. Et de ipso procedet rex per O nomen, et erit sanguinarius et facinorosus sine fide et sine operibus bonis et sine veritate, et non regnabit ultra V annos.*

⁷⁸ Holdenried, "Many Hands" (n. 53 above) 31, believes this king with an A name is actually Aistulf, the Lombard King of Italy from 749–756, placed out of order, because the *Tiburtine Sibyl* mentions that in his reign the Pentapolis will be captured, and indeed Aistulf captured the Ravennesse Pentapolis in the mid-eighth century. However, as Levi Roach, "The Legacy of a Late Antique Prophecy: The Tiburtine Sibyl and the Italian Opposition to Otto III," *The Mediaeval Journal* 5.1 (2015) 15–16, points out, the work implicitly suggests that it means the Syrian Pentapolis, and that it is the pagans/Hagarenes that will capture it; see Sackur (n. 44 above) 183: "A king by the name of A will arise, and in his day there will be many conflicts between the Hagarenes and the Greeks. And there will be many battles and conflicts amongst the pagans. They will attack Syria and capture the Pentapolis" (*Et post cum surget rex A nomine, et in diebus eius erunt pugne multe inter Agarenos et Grecos. Inter paganos namque multa prelia et pugne erunt. Syriam expugnabunt et Pentapolim captivabunt*). Since there was fighting between the Byzantines and Arabs for control of Syria in the early eleventh century, while Arduin was reigning in Italy, it is probable that the *Tiburtine Sibyl* is referring to Arduin.